<sup>4</sup> inuicem uno CRNB; uno inuicem SWPZTHQA

<sup>5</sup> -ulo CRNBZTHQ; -ulos A

<sup>6</sup> disrump- CRSWNB; dirump- PZTHA; disrupt- Q

<sup>7</sup> -atem CLRX<sup>2</sup>NPZTHA; potestatemsteritatem X; -atis B

<sup>8</sup> admoneatur C<sup>2</sup>LRSWNDPZTHA; admonatur C; admonet C; admonetur X; admonet B

## 9

*Item idem. Quid significet quod a sposo datur anulus spouse<sup>1</sup>*

Quod in primis<sup>2</sup> anulus<sup>3</sup> a<sup>4</sup> sposo datur spouse<sup>5</sup>, fit hoc nimirum uel propter mutue dilectionis signum, uel propter id magis ut<sup>6</sup> eodem pignore eorum corda iungantur. Vnde et quarto digito anulus inseritur, id est quod in eo uena quedam ut fertur sanguinis ad cor usque perueniat<sup>7</sup>.

*ID 8.8b; IP 6.8c; C 30 q 5 c 7c*

<sup>1</sup> Item idem (*om. S*). Quid - spouse CRSDBP; Quid - anulus N; Item in mid-canonical ZTHQA

<sup>2</sup> corr. from pristinis A

<sup>3</sup> after datur S

<sup>4</sup> a CLXSNBPH; ab RWZTQA

<sup>5</sup> datur spouse CRNB; spouse datur WPZTHQA

<sup>6</sup> ut CLS<sup>2</sup>WBZTHQA; in RXSND; uel P

<sup>7</sup> perueniat LRXSWNBPTHQA; peruenit C

## 10

*Augustinus de bono coniugali. Quod inuiolabile sit sacramentum coniugii<sup>1</sup>*

Interueniente diuortio non aboletur nuptialis confederatio<sup>2</sup>, ita ut sibi coniuges sint<sup>3</sup> etiam separati, cum illis autem adulterium committant, quibus fuerint etiam post suum repudium copulati. Nec tamen nisi in ciuitate Dei nostri in monte sancto eius, talis est causa cum uxore. Ceterum aliter se habere iura gentilium quis ignoret? Vbi interposito repudio et illa<sup>4</sup> cui uoluerit nubet<sup>5</sup>, et ille quam uoluerit<sup>6</sup> ducet<sup>7</sup>.

*ID 8.9; IP 7.6 variant from ID 8.235b; C 32 q 7 c 1 to copulati only*

<sup>1</sup> Aug. - con. Quod - coniugii CRSDBP; Quod - coniugii N; Aug. - con. Inuiolabile esse - con. Z(mg.)THQA

<sup>2</sup> nupt. conf. CRSWNBP; conf. nupt. ZTHA

<sup>3</sup> sint CRWBZTHA; om. ND

<sup>4</sup> ss S

<sup>5</sup> nubet CRNZTHQ; iubet A

<sup>6</sup> et ille quam - uoluerit repeated A

<sup>7</sup> ducet CRSWNBH; dicit ZTQA

## 11

*Idem ibidem<sup>1</sup>. Quod concubine fieri possunt uxores*

Nec<sup>2</sup> concubine<sup>3</sup> ad tempus adhibite<sup>4</sup> si filiorum causa concubant<sup>5</sup> [fo.167rb] iustum faciunt concubinatum suum. Posse sane<sup>6</sup> fieri nuptias ex male coniunctis honesto postea placito consequente, manifestum est.

<sup>1</sup> Idem ibidem] om. ND; Idem S

<sup>2</sup> Nec CRNBZTQA; Hec SH

<sup>3</sup> que add. ss S

ID 8.10; IP 6.45; cf C 32 q 2 c 5 for first sentence

<sup>4</sup> sunt add. ss S

<sup>5</sup> -umbant CRSNBZT; -unbant Q; -ubant HA

<sup>6</sup> uel plane add ss R

## 12

*Idem in libro de sancta uirginitate. Quod nullus pudicitiam seruare possit in corpore,  
nisi prius sit castus in mente<sup>1</sup>*

Sicut nemo impudice utitur corpore<sup>2</sup> nisi spiritu prius concepta nequitia, ita nemo  
pudicitiam seruat in corpore, nisi spiritui prius insita castitate.

ID 8.11; C 32 q 5 c 6 # 4

<sup>1</sup> Idem in libro (in libro *om.* S) - uirg. Quod - castus in (*om.* D) mente CRSDBP; Quod - castus mente N; Idem - uirg. ZTHA

<sup>2</sup> ss before utitur Q

## 13

*Idem de nuptiis et concupiscentia. Quod inter uiuentes semper maneant semel inita  
iura nuptiarum<sup>1</sup>*

Vsque adeo manent inter uiuentes semel inita iura nuptiarum ut potius sint inter se  
coniuges etiam separati, quam cum his quibus aliis adheserunt.

ID 8.12; IP 6.74a; C 32 q 7 c 28a

<sup>1</sup> Idem (Item B) - concup. Quod - nuptiarum CRWDBP; Item idem. Quod – nupt. S; Quod - nuptiarum N; Idem - concupiscentia (-s- ss A) ZTHQA

## 14

*Item ibidem<sup>1</sup>. De eodem<sup>2</sup>*

<sup>3</sup>Manet inter uiuentes quoddam coniugale quod nec separatio nec cum altero  
copulatio possit auferre, sicut apostata anima uelut de coniugio Christi recedens etiam  
fide perdita sacramentum fidei non amittit<sup>4</sup>, quod lauachro regenerationis accepit<sup>5</sup>.  
Redderetur enim<sup>6</sup> proculdubio redeungi, si amisisset abscedens<sup>7</sup>. Habet autem hoc<sup>8</sup> qui  
recesserit ad cumulum supplicii, non ad meritum premii.

ID 8.13 beginning Et paulo post; IP 6.74b; C 32 q 7 c 28b

<sup>1</sup> Item ib.] Item S; *om.* N (*in* D)

<sup>2</sup> Item ibidem. De- eodem *om.* A (? added in mg.)

<sup>3</sup> Et (Vt QA) post add. ZJTHQA, *om.* CRSWNBP

<sup>4</sup> am- CRNBZTA; adm- H; amm- Q

<sup>5</sup> corr. fr. amittit S

<sup>6</sup> enim C?LSWZTH?A; etiam RNDB

<sup>7</sup> Redderetur - absc. *om.* P

<sup>8</sup> hoc CRDBZTHA; hic N

## 15

*Item<sup>1</sup> idem. De eodem<sup>2</sup>*

Quibus uero placuerit<sup>3</sup> ex consensu ab usu carnalis concupiscentie in perpetuum  
continere, absit ut<sup>4</sup> uinculum inter illos coniugale rumpatur. Immo firmius erit, quo  
magis ea pacta secum inierunt que carius concordiusque seruanda sunt, non

<sup>1</sup> *om.* N

<sup>2</sup> De eodem CRSNBZTA; *om.* HQ

<sup>3</sup> -er- ss H

<sup>4</sup> ss T

uoluptariis<sup>5</sup> corporum nexibus, sed uoluntariis affectibus animorum<sup>6</sup>. Neque enim fallaciter ab angelo dictum est<sup>7</sup> ad Ioseph, Noli timere accipere Mariam coniugem tuam. [fo.167va] Coniunx uocatur ex prima desponsationis fide quam concubitu nec cognouerat nec fuerat cogniturus. Nec perierat nec mendax<sup>8</sup> fuerat<sup>9</sup> coniugis appellatio, ubi nec fuerat nec<sup>10</sup> futura erat carnis illa<sup>11</sup> commixtio. Propter quod fidele coniugium parentes Christi ambo uocari meruerunt, et non solum illa mater, uerum etiam ille pater eius, sicut coniunx matris eius, utrumque mente non carne.

*ID 8.14 (cf below 15.55); IP 6.75 to affectibus animorum, 6.16 from Coniunx uocatur; C 27 q 2 c 9 as IP 6.16*

<sup>5</sup> uolupt. CLXNDBPZTHQA; uoluntariis RSW

<sup>6</sup> affectibus animorum BZTQA; animorum effectatibus L; animorum XND; animorum affectibus SWP; corporum - anim. affectibus in mg. with animorum in text cancelled R; ? C

<sup>7</sup> est CRDBZTHA; om. N

<sup>8</sup> corr. fr. mendas S<sup>2</sup>

<sup>9</sup> fuerat CRSWNB; manserat ZTHQA

<sup>10</sup> ss C; cogniturus - fuerat nec in mg. LX

<sup>11</sup> illa CRXNB; ulla C<sup>2</sup>LSWPZTHQ(before carnis)A

## 16

### *Item ibidem<sup>1</sup>. De tripertito bono nuptiarum*

Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum, fidem quia nullum adulterium, sacramentum quia nullum diuortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat<sup>2</sup> sine pudenda concupiscentia carnis que accidit<sup>3</sup> ex peccato, sine<sup>4</sup> qua concipi uoluit qui futurus erat sine<sup>5</sup> peccato.

*ID 8.15; IP 6.30; +C 27 q 2 c 10*

<sup>1</sup> Item ib. om. N (in D)

<sup>2</sup> -erat CLSNH; -erant RXWPZTQA

<sup>3</sup> lacuna follows in C

<sup>4</sup> siniae H

<sup>5</sup> ss N

## 17

*Nicholaus Higmaro<sup>1</sup> Remensium archiepiscopo<sup>2</sup>. Quod consensus matrimonium faciat Sufficiat secundum leges solus eorum consensus, quorum de coniunctionibus agitur. Qui consensus si solus in nuptiis forte<sup>3</sup> defuerit, cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur, Iohanne Chrisostomo<sup>4</sup> magno doctore testante<sup>5</sup>, qui ait<sup>6</sup>, Matrimonium non facit coitus sed uoluntas.*

*ID 8.17; IP 6.107; C 27 q 2 c 2 to frustrantur only*

<sup>1</sup> om. S; corr. fr. Hign- X, fr. Hirm- D